
COMUNE DI OSPEDALETTO 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE N. 18 
della Giunta Comunale 

del 14.02.2018 
  

 
 
           ORIGINALE  
 
OGGETTO: APPROVAZIONE IN LINEA TECNICA PROGETTO DEFINITIVO L AVORI DI 

“APERTURA DI UN PASSAGGIO PUBBLICO SULLA CANONICA D I OSPEDALETTO - 
P.ED. 2, PP.FF. 1/1 E 1/3 IN CC. OSPEDALETTO”. 

 
===================================================================================== 
 

L'anno DUEMILADICIOTTO, addì 14 (QUATTORDICI) del mese di FEBBRAIO alle ore 15:15 nella sala 
delle adunanze.  
 
 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a seduta i 
componenti della Giunta comunale.  
 
 
 All’appello risultano:  
 
FELICETTI RUGGERO    Sindaco    Presente  
LICCIARDIELLO EDY    Vice Sindaco   Presente  
PECORARO MARA    Assessore   Presente 
 
 
Presenti 3  Assenti 0 
 
 Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA BISCARO SONIA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale.  
 
 Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sign. FELICETTI RUGGERO nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



n. 18 dd. 14.02.2018 
 
OGGETTO: Approvazione in linea tecnica progetto definitivo lavori di “Apertura di un 

passaggio pubblico sulla Canonica di Ospedaletto - p.ed. 2, pp.ff. 1/1 e 1/3 in CC. 
Ospedaletto”. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Il Relatore premette:  
 

 Vista e richiamata la precedente deliberazione della Giunta comunale n. 76 dd. 13.12.2017, 
esecutiva, con la quale, al fine di accedere a finanziamento sul Fondo di riserva 2018, si è 
provveduto ad incaricare l’arch. Licia Pirazzi, dello Studio Architetti Associati Tomaselli e Pirazzi 
avente sede in Levico Terme (TN), della progettazione preliminare e definitiva dei lavori di 
“Apertura di un passaggio pubblico sulla Canonica di Ospedaletto - p.ed. 2, pp.ff. 1/1 e 1/3 in CC. 
Ospedaletto”; 

In data 10.01.2018, prot. com. n. 95, il tecnico ha provveduto al deposito del progetto 
definitivo relativo ai lavori di “Apertura di un passaggio pubblico sulla Canonica di Ospedaletto - 
p.ed. 2, pp.ff. 1/1 e 1/3 in CC. Ospedaletto”. Acclarante una spesa di complessivi € 82.778,42.-, di 
cui € 56.246,45.- per lavori a base d’asta, comprensivi di € 1.500,00.- per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso d’asta, ed € 26.531,97.- per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

Preso atto che la canonica è di proprietà della Parrocchia di Ospedaletto pertanto risulta 
necessario con successivo provvedimento prevedere l’approvazione di idonea convenzione che 
regoli i rapporti con quest’ultima in merito alla porzione di canonica sulla quale è previsto 
l’intervento di cui in oggetto; 

Preso atto che il progetto ha ottenuto i pareri e le autorizzazioni richieste dalla Legge; in 
particolare nel corso della seduta della C.E.C. di data 08.02.2018 ne è stata accertata la conformità 
urbanistica fatte salve eventuali prescrizioni che dovessero essere contenute nel parere, in corso di 
acquisizione, della Soprintendenza dei Beni Culturali della P:A.T.; 

Considerato che per detta opera è possibile accedere a finanziamento sul Fondo di riserva 
2018 del Fondo per gli investimenti programmati dei Comuni di cui all’art. 11 della L.P. 
15.11.1993 n° 36 e s.m.; 

Preso atto che, al fine di procedere al deposito della relativa domanda, occorre procedere 
all’approvazione del progetto quantomeno in linea tecnica; 

Valutato il progetto depositato e riconosciutolo meritevole di approvazione, rispondente alle 
indicazioni ed alle aspettative dell’Amministrazione; 

Ritenuto giusto ed opportuno procedere alla sua approvazione, quantomeno in linea tecnica 
ai fini del finanziamento; 

Preso atto che la canonica è di proprietà della Parrocchia di Ospedaletto e che pertanto 
risulta necessario con successivo provvedimento prevedere l’approvazione di idonea convenzione 
che regoli i rapporti con quest’ultima in merito alla porzione di canonica sulla quale è previsto 
l’intervento sopra descritto.  

Vista la normativa in materia vigente; in particolare la sopraccitata L.P. 15.11.1993 n° 36 e 
s.m. e la L.P. 10.09.1993 n° 26 e s.m. ed il relativo regolamento di esecuzione, in materia di lavori 
pubblici; 

Preso atto che alcuna spesa deriva per l’Amministrazione comunale dall’adozione del 
presente atto; 

Visti: 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 32 del 12.04.2017, con la quale si è provveduto ad 

approvazione l’Atto Programmatico di indirizzo per l’esercizio finanziario 2017-2019”; 
• la deliberazione della Giunta comunale n. 86 dd. 27.12.2017, con la quale si è provveduto ad 

autorizzare l'applicazione, in via transitoria, per l'anno 2018, dell'atto programmatico di 



indirizzo anno 2017- 2019 con l’individuazione provvisoria degli atti amministrativi 
gestionali devoluti alla competenza dei responsabili dei servizi; 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.; 
• il T.U. delle Leggi regionali sull’Ordinamento dei Comuni approvato con D.P.Reg. 01 

febbraio 2005, n. 3/L e ss.mm.ii.; 
• lo Statuto comunale; 

Ritenuto che sussistano i presupposti dell’urgenza di cui all’art. 79, comma 4, del D.P.Reg. 
01 febbraio 2005 n. 3/L e ss.mm.ii., al fine di procedere con gli adempimenti conseguenti, 
consentendo in tal modo da subito l’inoltro della domanda di finanziamento ai competenti organi 
provinciali; 

Preso atto dei pareri di cui all’art. 81 del Testo Unico delle Leggi Regionali sull’Ordinamento 
dei Comuni approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e ss.mm.ii., espressi in forma digitale 
come di seguito: 
 
Parere di regolarità tecnica. 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi 
regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m., parere Favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa”;  
Ospedaletto, 12.02.2018 
 Il Responsabile del servizio 
 f.to Roberto De Martin Del Zotto 
  
Parere di regolarità contabile. 
Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi dell’art. 81 del Testo unico delle leggi 
regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e s.m., parere Favorevole di regolarità contabile; 
Ospedaletto, 12.02.2018 
 Il Responsabile del servizio 
 f.to Sara Trentin 
 

Accertata la propria competenza ai sensi dell’art. 27, 1°comma lettera c), dello Statuto 
comunale in materia di approvazione dei progetti di opere pubbliche; 

Con i voti favorevoli unanimi dei presenti e votanti, legalmente espressi, 
 
 

D E L I B E R A 
 
1. Di approvare, per quanto premesso in narrativa, in linea tecnica, ai fini del finanziamento, il 

progetto definitivo relativo ai lavori di “Apertura di un passaggio pubblico sulla Canonica di 
Ospedaletto - p.ed. 2, pp.ff. 1/1 e 1/3 in CC. Ospedaletto”, così come redatto dall’arch. Licia 
Pirazzi, dello Studio Architetti Associati Tomaselli e Pirazzi avente sede in Levico Terme (TN), 
in data dicembre 2017, per una spesa complessiva di € 82.778,42.-, di cui € 56.246,45.- per lavori 
a base d’asta, comprensivi di € 1.500,00.- per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, 
ed € 26.531,97.- per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

2. Di dare atto che il progetto di cui al precedente punto del dispositivo si compone dei seguenti 
elaborati tecnici, chiamati a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 
- Relazioni: – relazione tecnico descrittiva; 
- Elaborati grafici: – inquadramento – pianta stato di fatto – pianta stato di progetto – pianta 

raffronto – sezioni stato di fatto – sezioni stato di progetto - sezioni stato di raffronto - 
prospetti stato di fatto – prospetti stato di progetto – prospetti stato di raffronto – - dettaglio; 

- Computo: – elenco prezzi unitari – computo metrico estimativo – quadro economico del 
progetto definitivo – cronoprogramma; 



- Sicurezza: planimetria di cantiere – prime indicazioni di sicurezza e quadro dei incidenza 
della manodopera; 

 
3. Di dare atto che al finanziamento della spesa come sopra quantificata si prevede di provvedere 

in parte mediante contributo provinciale ex art. 11 L.P. n° 36/1993 e s.m., in parte mediante 
fondi propri; 

 
4. Di rimandare a successivo provvedimento l’approvazione di idonea convenzione che regoli i 

rapporti con la Parrocchia di Ospedaletto in merito alla porzione di canonica sulla quale è 
previsto l’intervento di cui in oggetto; 

 
5. Di rimandare l’approvazione del progetto a tutti gli effetti, con la determinazione delle modalità 

esecutive dell’opera e l’impegno della spesa, ad altro successivo, apposito, provvedimento, una 
volta acquisito il finanziamento provinciale; 

 
6. Di incaricare ed autorizzare sin d’ora il Sindaco pro tempore dell’esecuzione di tutti gli atti 

necessari per l’acquisizione del finanziamento; 
 
7. Di dare atto che alcuna spesa deriva per l’Amministrazione dall’adozione del presente 

provvedimento; 
 

8. Di dichiarare la presente Deliberazione immediatamente eseguibile, all’unanimità dei voti 
espressi in forma palese, ai sensi dell’art. 79 - 4° comma del T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L e ss.mm.ii.. 

 
 
 

Ai sensi dell'art. 4, comma 4, della L.P. 23/92 e ss.mm., avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione alla Giunta comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi dell'art. 79, 
comma 5, del Testo Unico approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L e ss.mm.ii.; 
b) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento, entro 60 giorni, ai sensi degli artt. 13 e 29 del 
D.Lgs. 02.07.2010, n. 104; 
c) in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi 
dell'art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto  
 

IL SINDACO 
Ruggero Felicetti  

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Biscaro dr. Sonia 

 

===================================================================================== 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Il sottoscritto, Segretario comunale, su conforme attestazione del dipendente incaricato, certifica che la 
presente deliberazione è pubblicata all’Albo pretorio del Comune di Ospedaletto – albo informatico comunale in data  
15.02.2018 n. 49 Reg. Pubblicazioni, per dieci giorni consecutivi.  
 
 
 
Ospedaletto, lì 15.02.2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
Biscaro dr. Sonia 

 
 

===================================================================================== 
 
 Il sottoscritto, Segretario comunale, certifica che, entro il periodo di pubblicazione della presente 
deliberazione, non risultano pervenuti reclami od opposizioni.  
 
 
 
Ospedaletto, 26.02.2018 
 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE  

Biscaro dr. Sonia 
 

===================================================================================== 
 
Esecutività della deliberazione 
 

- Dichiarata immediatamente eseguibile  
 
 
Comunicata ai Capigruppo lo stesso giorno di pubblicazione.  
 
 

       IL SEGRETARIO COMUNALE 
Biscaro dr. Sonia 

 
 
======================================================================= 
 


